
Servizio Bilancio e Contabilità

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 893 DEL 26/06/2019
(CdR 00.00.01.03)

Oggetto: Affidamento della copertura assicurativa RCA dei mezzi dell’Agenzia, tramite procedura negoziata (RDO) 
sulla piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT. Annualità 2019/20 e 
2020/21. Gara ANAC n. 7419755. CIG: 7890099BA9.
Aggiudicazione alla ditta UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA di Bologna – P.I./C.F. 00818570012.

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
Regionale n. 25/37 del 03.07.2007, così come modificato con deliberazioni della Giunta Regionale n. 58/13
del 28.10.2008 e n. 21/44 del 03.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 16 dell’8.04.2016 avente ad oggetto “Legge Regionale 8 agosto
2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la Ricerca in Agricoltura della Regione Autonoma della Sardegna (AGRIS
Sardegna). Nomina Direttore Generale, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Zurru le funzioni di
Direttore Generale dell’Agenzia;

VISTA la L. R. 28 Dicembre 2018, n. 48, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2019”;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 130 del 09.05.2019 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio
di previsione per gli anni 2019-2021”, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 22/56 del 20.06.2019;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 213/16 del 26.10.2016, con la quale al dott. Sebastiano Renato
Sanna è  stato assegnato,  a  decorrere dal  01.11.2016,  l’incarico  di  posizione dirigenziale  ad  interim del
Servizio Bilancio e contabilità dell’AGRIS Sardegna;

VISTO il Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”, così come implementato e coordinato
con il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56;

VISTO il regolamento interno per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  approvato  con  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  144/17  del  30.06.2017,  trasmesso
all’Assessorato dell’Agricoltura e della Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna per
controllo preventivo di legittimità e di merito e divenuto esecutivo ai sensi del comma 2 dell’articolo 4 della
L.R. 15.05.1995 n. 14;

PREMESSO che:

con propria determinazione n. 501 del 30.04.2019 è stato disposto di ricorrere ad una procedura negoziata, ai
sensi del comma 2, lettera b) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite richiesta di offerta (Rdo) sul sistema

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di Committenza – Sardegna CAT, per l’affidamento
della copertura assicurativa RCA dei mezzi di proprietà dell’Agenzia,  estesa a tutti gli  operatori economici
iscritti e abilitati  alla categoria merceologica AL28 – Servizi assicurativi e finanziari,  prevedendo una base
d’asta complessiva di € 150.000,00, al netto di ogni imposta e onere fiscale e degli oneri relativi al pagamento
frazionato in due rate di premio, per il periodo compreso dalle ore 24.00 del giorno 30.06.2019 alle ore 24.00
del  giorno  30.06.2021,  inclusa la  proroga tecnica  prevista dal  30.06.2021 al  31.12.2021,  per  un importo
complessivo totale presunto di € 186.468,75 comprensivo di oneri e imposte, e con approvazione dei relativi
atti di gara;

il criterio di aggiudicazione scelto è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale
sull’importo posto a base di gara, ex art. 95 comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

è stata pubblicata sul portale di Sardegna CAT in data 03.05.2019 la RDO n. 335666;

la richiesta di offerta relativa alla procedura in oggetto aveva come scadenza per la presentazione delle offerte
il giorno 24/05/2019 alle ore 13,00;

ATTESO:

entro il predetto termine hanno presentato offerta le seguenti ditte: Assima snc di Masala Anna Rita e C. di
Sassari e Amissima Assicurazioni S.p.a. di Milano;

la piattaforma di Sardegna CAT ha elaborato la seguente valutazione finale:

Classifica Ragione sociale Prezzo totale Sconto percentuale

1 Assima snc di Masala Anna Rita e C € 75.624,00 36,98%

2 Amissima Assicurazioni S.p.a. € 105.792,00 11,84%

la preaggiudicazione della procedura è stata effettuata a favore della ditta Assima snc di Masala Anna Rita e
C, Agenzia di Sassari della ditta UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA di Bologna – P.I./C.F. 00818570012, che
ha offerto un ribasso  del  36,98  % sull’importo a base di  gara di  €  120.000,00, come risulta  dal  verbale
elaborato dal sistema in data 27.05.2019;

VISTE

le positive verifiche in ordine al possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 della menzionata ditta
effettuate attraverso il sistema dell’AVCpass messo a disposizione dal portale dell’ANAC, come di seguito
riportato:

 DURC regolare;

 assenza di annotazioni riservate presso l’ANAC;

 visura camerale dal quale risulta l’essenza di procedure fallimentari;

 casellario giudiziale e anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato nei quali nulla osta;

 presunzione di regolarità fiscale per formazione del c.d. “silenzio assenso” (essendo decorsi trenta

giorni dalla richiesta e avendo effettuato tre richieste distinte e successive sul portale ANAC);

RITENUTO

di  dover  condividere  le  risultanze  del  verbale  di  gara  di  cui  sopra  e  di  dover,  pertanto,  aggiudicare  la
procedura di cui trattasi in via definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016;

di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup e del Direttore dell’esecuzione di cui
alla propria determinazione n. 501 del 30.04.2019;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



DETERMINA

1. per le considerazioni di cui in narrativa, di affidare alla ditta UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA di Bologna
– P.I./C.F. 00818570012 il servizio di copertura assicurativa RCA dei mezzi di proprietà dell’Agenzia, per il
periodo compreso dalle  ore 24.00 del  giorno 30.06.2019 alle  ore 24.00 del  giorno 30.06.2021, per un
importo complessivo annuale di € 31.029,84 + oneri e imposte, per un importo totale di € 37.806,60 oneri e
imposte incluse;

2. di  trasformare  in  impegno  la  prenotazione  di  cui  alla  citata  determinazione  n.  501  del  30.04.2019,
adeguandola all’importo contrattuale biennale di € 75.614,00, secondo le seguenti modalità:

CAPITOLO SC01.2146 “PREMI DI ASSICURAZIONE RCA”

MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI, DI GESTIONE E DI CONTROLLO

PROGRAMMA
03 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO

AZIONE 03 - FUNZIONAMENTO AGENZIA

TITOLO 1 – SPESE CORRENTI

MACROAGGREGATO 110 – ALTRE SPESE CORRENTI

COD. PCF di V LIVELLO U.1.10.04.01.003

BENEFICIARIO
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA di Bologna – VIA STANLINGRADO N. 45 – 
40128 BOLOGNA - P.I./C.F. 00818570012

3. di imputare la relativa spesa in relazione alla esigibilità della obbligazione, come di seguito riportato:

2019 2020 2021 Successivi

€ 18.903,50 € 37.807,00 € 18.903,50 0,00

4. di  confermare  la  propria  nomina  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  procedimento e  di  direttore
dell’esecuzione del contratto;

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia, per la
sua attuazione, al Settore Appalti e gare e al Settore Contabilità.

Il Direttore del Servizio
Dott. Sebastiano R. Sanna

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 
e dell'art. 1 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190:

CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
CONTRAENTE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUIDATE

DATA INIZIO
DATA

ULTIMAZ.
AGGIUDICATARIO

7890099BA9

Affidamento della
copertura

assicurativa RCA
dei mezzi

dell’Agenzia,
tramite procedura
negoziata (RDO)
sulla piattaforma
telematica della

Centrale Regionale
di Committenza
Sardegna CAT.

Annualità 2019/20
e 2020/21.

Tutti gli
operatori

economici
iscritti e

abilitati alla
categoria

merceologic
a AL28 –
Servizi

assicurativi e
finanziari di
Sardegna

CAT

Procedura
negoziata ai sensi
art 36, comma 2
lett. b), del D.lgs.

n. 50/16

€ 62.059,68
ore 24.00 del
30.06.2019

ore 24.00 del
30.06.2021

UNIPOL SAI 
ASSICURAZIONI 
SPA 

P.I./C.F. 
00818570012

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


